



## **Til Socialudvalget**

15.01.2010

### **Status for Samarbejdsudvalget for prostitution 2008-2009**

Sagsnr.  
2007-52114

Socialudvalget besluttede på mødet den 28. februar 2007 at oprette et samarbejdsudvalg til koordinering af indsatsen mod prostitution, herunder trafficking i Københavns Kommune (SUD 47/2007). Endvidere vedtog udvalget, at forvaltningen én gang om året udarbejder en status for samarbejdsudvalget. Status for 2008-2009 forelægges her Socialudvalget.

Dokumentnr.  
2009-584897

Sagsbehandler  
Benjamin Popp-Madsen

### **Samarbejdsudvalgets formål og medlemmer**

I samarbejdsudvalgets kommissorium defineres den primære opgave som *erfaringsudveksling og koordinering af den eksisterende indsats på prostitutionsområdet.*

Samarbejdsudvalgets medlemmer består af repræsentanter fra Socialforvaltningen, Dansk Røde Kors, Reden, Venerea Klinikken på Bispebjerg Hospital, Indenrigs- og Socialministeriet, Sex og Samfund, Red Barnet, Brobyggerprojektet, Københavns Politi, Tjek-punkt, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Pigegruppen, Hope Now, Reden-Stop Kvindehandel, Kompetencecenter Prostitution og Center for Menneskehandel.

### **MR Udsatte grupper, misbrug og bolig**

Bernstorffsgade 17, 5 sal  
1592 København V

Telefon  
3317 3376

E-mail  
YE13@sof.kk.dk

EAN nummer  
5798009683069

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

Den koordinerende funktion i udvalget står Socialforvaltningen for. Som udgangspunkt mødes udvalget 2-3 gange om året.

### **Aktiviteter siden sidste status**

Siden sidste status for samarbejdsudvalget d. 28. august 2008 (SUD 333/2008) er der afholdt 3 møder, hvor temaerne har været:

- *Østeuropæiske kvinder i prostitution på Vesterbro:*  
Baggrunden for mødet var et øget antal østeuropæiske prostituerede kvinder på Vesterbro, hvoraf de fleste formodes at være ofre for menneskehandel.  
Repræsentanter fra Udlændingesservice holdt bl.a. et oplæg om mulighederne for hjemsendelse til hjemlandet, når en handlet kvinde identificeres. EU-borgere med eget forsørgelsesgrundlag (dvs. langt de fleste østeuropæiske prostituerede) kan ikke udvises direkte, men skal tilbydes en refleksionsperiode på 100 dage. I løbet af refleksionsperioden kan kvinden tilbydes hjælp og behandling på det psykologiske, juridiske, økonomiske og sundhedsmæssige område.  
På baggrund af et oplæg af Vicepolitiinspektør Ove Dahl blev mulighederne for at ramme de handlede kvinders bagmænd diskuteret, samt mulighederne for at give de handlede kvinder opholdstilladelse i Danmark.
- *Internationale erfaringer med prostitution:*  
Mødet omhandlede erfaringer fra Norden, Tyskland og New Zealand og især diskussionen om kriminalisering kontra legalisering af prostitutionserhvervet og – kunderne. Charlotte Holmström, projektleder på forskningsprojektet 'Prostitution i Norden', holdt et oplæg om erfaringerne af kriminaliseringen i Sverige. 80 % af svenskerne er enige i loven om kriminalisering, og antallet af registrerede kunder er faldet fra 13 % til 8 %. I Tyskland og New Zealand, hvor man begge steder har legaliseret prostitution, er erfaringerne meget forskellige. I New Zealand er kontrollen og styringen med miljøet blevet stærkere og de prostituerede har fået rettigheder på linje med alle andre arbejdstagere. Omvendt er erfaringen i Tyskland ikke nær så god, idet man her har oplevet et stigende antal prostituerede og en øget stigmatisering af erhvervet.
- *Intern evaluering af Samarbejdsudvalgets arbejde:*  
Det interne evalueringsmøde af Samarbejdsudvalget arbejde viste en enighed blandt udvalgets medlemmer om, at arbejdet er givende og vigtigt. Der ligger især væk på udvalgets funktion som erfaringsudvekslende og vidensdelende.

Herudover bliver der til hvert møde udvekslet information og nyheder på prostitutionsområdet.

Næste møde i Samarbejdsudvalget afholdes med udgangen af 2009.

### **Nordisk hovedstadsseminar om prostitution**

Den 3. og 4. september 2009 afholdte Byråds afdelingen for velfærd og sociale tjenester, Oslo Kommune, et Nordisk Seminar om Prostitution i Oslo. Deltagere var embedsmænd og organisationsarbejdere fra Danmark, Norge, Sverige og Finland. Den danske delegation bestod af Anna-Belinda Fosdal, Niracha Srinakron og Benjamin Ask Popp-Madsen fra Socialforvaltningen og Ingrid Lüttichau fra Kompetencecenter Prostitution.

Seminaret bestod af oplæg, diskussioner og ekskursioner og rettede fokus på de forskellige landes tiltag og erfaringer på prostitutionsområdet. Især blev konsekvenserne af den svenske og norske kriminalisering af prostitution kontra den manglende kriminalisering i Danmark og Finland diskuteret.

Intentionen er, at seminaret afholdes igen i foråret eller efteråret 2010 i enten Sverige eller Island.

### **Samarbejdsudvalgets fremtidige arbejde**

Efter en indkøringsperiode er samarbejdsudvalget ved at tage endelig form. Der er kommet et forum, hvor det er muligt at udveksle erfaringer, dele viden og komme rundt om aspekter forbundet med prostitutionsområdet. Informationsudvekslingen betyder også, at der er mulighed for at koordinere indsatsen på området. Men Socialforvaltningen ser også en udfordring i at fastholde interessen for udvalgets arbejde – f.eks. fortsat at have tilstrækkelig med emner/temaer, der kan fungere som trækplastre for fremmødet i udvalget. Dette forsøges afhjulpet ved i højere grad at inddrage alle udvalgets medlemmer i den proces.